
 
 

 
 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่  406) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
สําหรับเงินไดเทากับรายจายที่ไดจายเพื่อการลงทุนในระบบการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส  

ระบบการรบัขอมูลอิเล็กทรอนิกส ระบบการนําสงภาษี และคาบริการที่ไดจายใหแก 
ผูใหบริการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส ผูใหบริการนําสงขอมูลอิเล็กทรอนิกส  

หรือผูใหบริการนําสงเงินภาษี 
 
 
 

  อาศัยอํานาจตามมาตรา ๔ มาตรา ๕ และมาตรา ๗ แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๑๘) พ.ศ. ๒๕๖๔ อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล สําหรับเงินไดเทากับรายจายทีไ่ดจายเพื่อการลงทนุในระบบ
การจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส ระบบการรับขอมูลอิเล็กทรอนิกส ระบบการนําสงภาษี และคาบริการที่ไดจาย
ใหแกผูใหบริการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส ผูใหบริการนําสงขอมูลอิเล็กทรอนิกส หรือผูใหบริการนําสงเงินภาษี 
คาบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส หรือคาบริการใชพื้นที่เก็บขอมูลอิเล็กทรอนิกส ดังตอไปนี้  

ขอ ๑ การยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดเปนจํานวนรอยละ
หนึ่งรอยของรายจายเทาที่ไดจายเพื่อการลงทุนในระบบการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส ระบบการรับขอมูล
อิเล็กทรอนิกส ระบบการนําสงภาษี สําหรับการนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ภาษีเงินได หรือภาษีมูลคาเพิ่ม  
การจัดซ้ือโปรแกรมคอมพิวเตอร อุปกรณเก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส เครื่องคอมพิวเตอร หรืออุปกรณอ่ืนใด
ที่ใชรวมกับเครื่องคอมพิวเตอร ตามมาตรา ๔ และมาตรา ๕ แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๑๘) พ.ศ. ๒๕๖๔ ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไข ดังตอไปนี้ 
 (๑) ตองเปนรายจายที่ไดจายเพื่อการลงทุนในทรัพยสินดังกลาวซ่ึงเปนทรัพยสินตาม
มาตรา ๖๕ ตรี (๕) แหงประมวลรัษฎากร และไดจายไปตั้งแตวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ถึงวันที่  
๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยใหใชสิทธิยกเวนเงินไดตามที่ไดจายไปจริงในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตน 
หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน ตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๒) แหงประมวลรัษฎากร 
 (๒) ตองจัดทํารายงานขอมูลการติดตั้งและการยกเลิกการติดตั้งทรัพยสินดังกลาวพรอมที่จะ
ใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 
  ขอ ๒ การยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดเปนจํานวนรอยละ
หนึ่งรอยของรายจายที่ไดจายเปนคาบริการที่ไดจายใหแกผูใหบริการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกส ผูใหบริการนําสง
ขอมูลอิเล็กทรอนิกส หรือผูใหบริการนําสงเงินภาษี คาบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส หรือคาบริการใชพื้นที่
เก็บขอมูลอิเล็กทรอนิกส ตามมาตรา ๗ แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่๗๑๘) พ.ศ. ๒๕๖๔ ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังตอไปนี้ 

/ (๑) … 



๒ 
 

 (๑) ตองเปนการจายเพื่อประโยชนในการจัดทํา สงมอบ รับ หรือเก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกสหรือใบรับอิเล็กทรอนิกส หรือการนาํสงเงินภาษี 
 (๒) ตองเปนรายจายที่ไดจายไปตั้งแตวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 (๓) ตองมีหลักฐานที่พิสูจนไดวามีการจายคาบริการใหแกผูใหบริการจัดทําขอมูล
อิเล็กทรอนิกส ผูใหบริการนําสงขอมูลอิเล็กทรอนิกส หรือผูใหบริการนําสงเงินภาษี คาบริการใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส หรือคาบริการใชพื้นที่เก็บขอมูลอิเล็กทรอนิกส พรอมใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 
 ขอ ๓ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๑๘) พ.ศ. ๒๕๖๔ มีหนาที่ตอง
แจงรายละเอียดการลงทุนและการจายเงินตามที่แนบทายประกาศ ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต
ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) กอนยื่นแบบแสดงรายการภาษีสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีทีใ่ชสิทธิ แตไมเกิน
วันที่ ๓๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 การแจ ง รายละเอียดการลงทุนและการจ าย เง ิน ตามวร รคหนึ ่ง  ใหบร ิษัทหร ือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 2 มกราคม 2562 แตไมเกินวันที่  
4 สิงหาคม 2563 แจงรายละเอียดการลงทุนและการจายเงินหลังการยื่นแบบแสดงรายการภาษีไดแตไมเกิน
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
 (แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ ๔๑๐)ฯ ใหใช
บังคับตั้งแตวันที่ 1  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๔ เปนตนไป) 

ขอ ๔ ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๑๘) พ.ศ. ๒๕๖๔ และตอมาไมปฏิบัติตาม
หลักเกณฑตามมาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ หรือมาตรา ๗ แหงพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกลาว บริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลนั้นจะตองนําเงินไดที่ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดไปแลวไปรวมเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดใชสิทธินั้น  

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที ่๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เปนตนไป 
 
ประกาศ ณ วันที่   8  กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 
 

      เอกนิติ นิติทัณฑประภาศ 
            (นายเอกนิติ นิตทิัณฑประภาศ)  

                                                อธิบดีกรมสรรพากร 
 

 
 



รายงานการแจงรายละเอียดการลงทุนและการจายเงิน 
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 718) พ.ศ. 2564 

ลําดับท่ี 

รายการทรัพยสิน/การใชบริการ 

มูลคาทรัพยสิน/การใช

บริการ 

(บาท) 

มูลคาชําระแลว 

ณ วันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี 

วันท่ี ……………………….. 

(บาท) 

มูลคาท่ีสามารถใชสิทธิไดตาม  

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 718) 

(บาท) 

ประเภท 

การลงทุน/การใช

บริการ 

รายการทรัพยสิน/การ

ใชบริการ 

1. 

ลงทุนในระบบ  

e-Tax Invoice &  

e-Receipt 

 

1. 
 

2. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

2. 
ลงทุนในระบบ  

e-Withholding Tax 

 

1. 
 

2. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

3. 

ใชบริการระบบ  

e-Tax Invoice &    

e-Receipt 

 

1. 
 

2. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

4. 
ใชบริการระบบ       

e-Withholding Tax 

 

1. 
 

2. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

รวมมูลคาท่ีใชสิทธิตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 718) พ.ศ. 2564 

 

 



รายงานแสดงรายละเอียดการลงทุนในระบบ e-Tax Invoice และ e-Receipt 
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 718) พ.ศ. 2564 

 

ลําดับ
ท่ี 

เอกสารท่ีกอใหเกิดการลงทุน1 
รายการ

ทรัพยสิน2 

หลักฐานการจายเงิน3 
สถานท่ีตั้ง
ทรัพยสิน5 

วันท่ีพรอมใชการ6 หมายเหตุ 
ช่ือเอกสาร 

วัน เดือน ป 
ท่ีจัดทํา
เอกสาร 

ช่ือเอกสาร/เลขท่ี 
(ถามี)/วัน เดือน 

ป 

วัน เดือน 
ป 

ท่ีจายเงิน4 

จํานวนเงิน 
(บาท) 

          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

 
หมายเหตุ 
1 เอกสารที่กอใหเกิดการลงทุน เชน หนงัสือสัญญา ใบส่ังซ้ือ ใบส่ังจาง หรือขอตกลงในลักษณะทํานองเดียวกัน ถาการลงทุนฯ นั้น เกิดจากเอกสารมากกวาหนึ่งชุด เชน มีหนังสือสัญญาและใบส่ังจาง ตองระบุใหครบ ทั้งนี้ เอกสาร
ทั้งหมดตองเกิดขึ้นต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565  
2 รายการทรัพยสิน หมายถึง รายละเอยีดทรัพยสิน เชน คอมพิวเตอร โปรแกรมคอมพิวเตอร และตองสอดคลองกับรายการทรัพยสินในรายงานการแจงรายละเอียดการลงทุนและการจายเงิน 
3 หลักฐานการจายเงิน หมายถึง หลักฐานการจายเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสิน เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษ ีเอกสารอื่นใดที่แสดงการจายเงิน (เชน เช็คหรือหลักฐานแสดงการโอนเงิน)  
4 วัน เดือน ปที่จายเงิน กรณีเปนการจายดวยเช็คใหถือตามวันที่ลงในเช็ค กรณีมีการโอนเงินเขาบัญชธีนาคาร ใหถือตามวันที่ที่มีการโอนเงิน 
5 ใหระบุที่อยูของสถานที่ที่ทรัพยสินต้ังอยูหรือสถานที่ที่นําทรัพยสินนั้นไปใช หากไมมีเลขที่ ใหระบุตําแหนงที่ต้ังใหชัดเจน 
6 วันที่ทรัพยสินอยูในสภาพพรอมใชงานไดตามประสงค หมายถึง วันที่เร่ิมตนหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา 



รายงานแสดงรายละเอียดการลงทุนในระบบ e-Withholding Tax 

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 718) พ.ศ. 2564 

 

ลําดับ
ท่ี 

เอกสารท่ีกอใหเกิดการลงทุน1 
รายการ

ทรัพยสิน2 

หลักฐานการจายเงิน3 
สถานท่ีตั้ง
ทรัพยสิน5 

วันท่ีพรอมใชการ6 
ช่ือเอกสาร 

หมายเหตุ 
วัน เดือน ป 

ท่ีจัดทํา
เอกสาร 

ช่ือเอกสาร 
วัน เดือน ป 

ท่ีจัดทํา
เอกสาร 

ช่ือเอกสาร/เลขท่ี 
(ถามี)/วัน เดือน 

ป 

วัน เดือน 
ป 

ท่ีจายเงิน4 

จํานวนเงิน 
(บาท) 

          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

 

หมายเหตุ 
1 เอกสารที่กอใหเกิดการลงทุน เชน หนงัสือสัญญา ใบส่ังซ้ือ ใบส่ังจาง หรือขอตกลงในลักษณะทํานองเดียวกัน ถาการลงทุนฯ นั้น เกิดจากเอกสารมากกวาหนึ่งชุด เชน มีหนังสือสัญญาและใบส่ังจาง ตองระบุใหครบ ทั้งนี้ เอกสาร
ทั้งหมดตองเกิดขึ้นต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565  
2 รายการทรัพยสิน หมายถึง รายละเอยีดทรัพยสิน เชน คอมพิวเตอร โปรแกรมคอมพิวเตอร และตองสอดคลองกับรายการทรัพยสินในรายงานการแจงรายละเอียดการลงทุนและการจายเงิน 
3 หลักฐานการจายเงิน หมายถึง หลักฐานการจายเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสิน เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษ ีเอกสารอื่นใดที่แสดงการจายเงิน (เชน เช็คหรือหลักฐานแสดงการโอนเงิน)  
4 วัน เดือน ปที่จายเงิน กรณีเปนการจายดวยเช็คใหถือตามวันที่ลงในเช็ค กรณีมีการโอนเงินเขาบัญชธีนาคาร ใหถือตามวันที่ที่มีการโอนเงิน 
5 ใหระบุที่อยูของสถานที่ที่ทรัพยสินต้ังอยูหรือสถานที่ที่นําทรัพยสินนั้นไปใช หากไมมีเลขที่ ใหระบุตําแหนงที่ต้ังใหชัดเจน 
6 วันที่ทรัพยสินอยูในสภาพพรอมใชงานไดตามประสงค หมายถึง วันที่เร่ิมตนหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา 



รายงานแสดงรายละเอียดการใชบริการระบบ e-Tax Invoice และ e-Receipt 
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 718) พ.ศ. 2564 

 

ลําดับ
ท่ี 

เอกสารท่ีกอใหเกิดการใชบริการ1 

รายการการใชบริการ2 

หลักฐานการจายเงิน3 
หมายเหตุ 

วัน เดือน ป 
ท่ีจัดทําเอกสาร 

ช่ือเอกสาร 
วัน เดือน ป 

ท่ีจัดทํา
เอกสาร 

ช่ือเอกสาร/เลขท่ี      
(ถามี)/วัน เดือน ป 

วัน เดือน ป 
ท่ีจายเงิน4 

จํานวนเงิน 
(บาท) 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

 
หมายเหตุ 
1 เอกสารที่กอใหเกิดการใชบริการ เชน หนังสือสัญญา ใบส่ังซ้ือ ใบส่ังจาง หรือขอตกลงในลักษณะทํานองเดียวกัน ถาการใชบริการฯ นั้น เกิดจากเอกสารมากกวาหนึ่งชุด เชน มีหนังสือสัญญาและใบส่ังจาง ตองระบุใหครบ ทั้งนี้ เอกสาร
ทั้งหมดตองเกิดขึ้นต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 

2 รายการการใชบริการ หมายถึง รายการของคาบริการ เชน คาบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส คาบริการ Service Provider และตองสอดคลองกับรายการการใชบริการในรายงานการแจงรายละเอยีดการลงทุนและการจายเงิน 
3 หลักฐานการจายเงิน หมายถึง หลักฐานการจายเพื่อการไดมาซ่ึงบริการ เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี เอกสารอื่นใดที่แสดงการจายเงิน (เชน เช็คหรือหลักฐานแสดงการโอนเงิน)  
4 วัน เดือน ปที่จายเงิน กรณีเปนการจายดวยเช็คใหถือตามวันที่ลงในเช็ค กรณีมีการโอนเงินเขาบัญชธีนาคาร ใหถือตามวันที่ที่มีการโอนเงิน 

 
 



รายงานแสดงรายละเอียดการใชบริการระบบ e-Withholding Tax  
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 718) พ.ศ. 2564 

 

ลําดับ
ท่ี 

เอกสารท่ีกอใหเกิดการใชบริการ1 

รายการการใชบริการ2 

หลักฐานการจายเงิน3 
หมายเหตุ 

วัน เดือน ป 
ท่ีจัดทําเอกสาร 

ช่ือเอกสาร 
วัน เดือน ป 

ท่ีจัดทํา
เอกสาร 

ช่ือเอกสาร/เลขท่ี      
(ถามี)/วัน เดือน ป 

วัน เดือน ป 
ท่ีจายเงิน4 

จํานวนเงิน 
(บาท) 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

 
หมายเหตุ 
1 เอกสารที่กอใหเกิดการใชบริการ เชน หนังสือสัญญา ใบส่ังซ้ือ ใบส่ังจาง หรือขอตกลงในลักษณะทํานองเดียวกัน ถาการใชบริการฯ นั้น เกิดจากเอกสารมากกวาหนึ่งชุด เชน มีหนังสือสัญญาและใบส่ังจาง ตองระบุใหครบ ทั้งนี้ เอกสาร
ทั้งหมดตองเกิดขึ้นต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 

2 รายการการใชบริการ หมายถึง รายการของคาบริการ เชน คาบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส คาบริการที่จายใหแกผูใหบริการนําสงเงินภาษ ีและตองสอดคลองกับรายการการใชบริการในรายงานการแจงรายละเอยีดการลงทุนและ
การจายเงิน 
3 หลักฐานการจายเงิน หมายถึง หลักฐานการจายเพื่อการไดมาซ่ึงบริการ เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี เอกสารอื่นใดที่แสดงการจายเงิน (เชน เช็คหรือหลักฐานแสดงการโอนเงิน)  
4 วัน เดือน ปที่จายเงิน กรณีเปนการจายดวยเช็คใหถือตามวันที่ลงในเช็ค กรณีมีการโอนเงินเขาบัญชธีนาคาร ใหถือตามวันที่ที่มีการโอนเงิน 
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